CAPVT SECVNDVM est concio legalis: Non solum prædicans illa, regnum Iudaicum per Babylonios uastandum horribiliter, adeoq; describens uastationem militariter: sed etiam hortans ad pænitentiam & fiduciam misericordiæ Dei, cum utriusq; descriptione mirifica. Diuidamus caput in locos quatuor.

I. LOCVS: Non modo prædicat uastationem regni Iudæ, per Babylonios futuram: sed etiam tragicis & militaribus uerbis eam describit.

תקע Imp. à **תקע** clangere. Mos fuit Iudæorum: populum, non (ut nos) campana, sed tuba congregare. **והרע** uocatur **והרע** à Christo rege Sionis sancto Psa. 2. **והרעו** resipiscite. Non aliter cunctos uerbi ministros uult clangore tubæ conuocare populum, ad conciones horribiles audiendum de uastatione Iudææ per Babylonium futura, quomodoq; uniuersus populus queat pænitentia & fide calamitatem futuram effugere: quàm nos in subitis periculis campanas pulsare solemus: ad significandum populo, quomodo sit periculum euadendum.

יום בא יום per **יום השנה** intellige tempus uastationis Iudaicæ per Babylonium futuræ omnis tristitiæ calamitatis miserix doloris plenissimum. Hortationis causam reddit, docetq;: ideo tempus esse concionandi de calamitate futura potentissimè, resipiscendiq; omni terræ populo: quia prope sit tempus, quo sit uenturus crudeliss. Babylonicus & Iudæam uastaturus miserrimè.

בשחר פרש Describit Babylonicum exercitum: & non solum ideo comparat illum auroræ super montes extensæ: quia non aliter subito occupabit, implebitq; totam Iudæam, quàm aurora surgens citò montes illustrat. Verum etiam uocat illum populum, cuius similis nec ante fuerit, nec post futurus sit: quia Babylonica Monarchia fuit omnium florentissima, quam ob id Da. 2. caput aureum adpellat.

לפניו אכלה אש Ideo comparat exercitum igni: quia, uel igne sit hostis Iudæam adflicturus, uel quòd instar prunæ consumentis omnia sit uastaturus omnia.

בגן עדן ארץ לפניו Iudæam ideo comparat amænæ Paradisi ante hostis aduentum, post autem solitudini uastæ: quia, sicut uerbi secunda contemtrix Sodomæ fuit similis amænæ paradisi antequàm conflagraret, post extincta funditus est redactaq; in solitudinem. Ita Iudæa tam florens tempore Ioëlis quàm Paradisus fuit, sed ob idolatriam & uitam Gomorrhæam postea uastata est ita, ut solitudini fieret similis Gomorrhææ: nec eo tempore quemquàm euasurum manum uisitantis iniquitatem.

במרחץ כוסים Comparat exercitum Babylonicum equis & equitibus: ut non solum describat equestrem exercitum, sed etiam doceat quid exercitus ille sit effecturus, uidelicet instar equorum & equitum celerem & uehementem futurum.

בקול מרפבות Instar curruum ferratorum in montibus saxosis resonantium perterrefactabit.

בקול לחב אש Omnia uelut ignis stipulam subito consumet.

בעם עצום Metaphora sumta uel à pallidularum uel ambustarum ollarum colore lætali: non solum pergit exercitum Babylonicum ab horrore bello describere: uerum etiam significat, territos ab illis haud minorem angustiam mortis sensuros quàm parturientes, nec minus in faciebus palloris habituros, propè similes ambustis ollis.

יְהוֹשֻׁעַ
 Describere pergens exercitum Babylonicum à pericia, fortitudine, ordine militari, deliniat: Primum imperatoriam ducum in bello potentiam & sedulitatem: Dein animorum inuictam magnitudinem & armatum militum uim in expugnando: Postremò, ordinem ut in cæteris rebus sic in bellicis plurimum ualentem: summa uult ab ingenio militari, furore in expugnabili, ordine inuicto, non aliter exercitum commendare, quàm Dauidem Hufai commendarat 2. Sa. 17.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Pergit exercitum à successu describere, Docereq;: Quicquid telorum Iudæi sint in hostes eiaculaturi, non solum id haud nociturum illis, sed etiam ad uictoriam profuturum. Testis Iere. 21. dicens. Quibus armis dimicaritis aduersus regem Babylonium Chaldeos obsidentes uos, de manibus uestris extorquebo: colligam eos in ciuitate contra uos extento brachio pugnabo magna cum ira immisericorditerq;.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Victorum immisericordiam describens, docet: Iudæos, hostibus aduentantibus tanto mortis horrore correptum iri, ut putent non modo cælum & terram illabi super illos, uerum etiam quicquid in cælis & terris alios lætificat, id Iudæis formidolosum & terribile futurum. Tales conscientia terrores sentiunt omnes peccatores: Dum uenit horula, qua Deus iram suam per legem manifestat: ut fecit Adamo Gen. 3. Caino Gen. 4. Iudæis, ut hic Ioël prædicit.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Docet bellum illud terrificum hæctenus tragicis uerbis militariterq; descriptum: ab irato Deo secundum legis comminationes peccata uisitante esse. Quid enim aliud est Dominum ante suam expeditionem detonare: quàm Deum non modo uocare Iudæos ad pænitentiam tam potenter quam Ioël hæctenus fecit: sed etiam belli tempore, contemptores uerbi tam horribiliter perterrefacere, quàm Baltasar rex Danielis quinto perterrefiebat.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Quid est Domini exercitum ualde potentem & magnum eius mandatum perfecturum: nisi non solum bellum contra Decalogi præuaricatores, sed etiam uictoriam triumphumq; hostium à uisitatore iniquitatum esse: quod sanè confirmauerim omnibus bellis sacris pro Ecclesia potissimum gestis: ut Hiosua dicebat, Dominus pro nobis pugnat.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Quid est diem illum magnum Domini terribilem esse uehementer & illum neminem perferre: nisi Iudæos, ob spretam Ioëlis concionem, tempore belli futuri, non solum tam crudeles in conscientia terrores senturos, quàm horribiles Ioël prædixit: uerum etiam nullo consilio terrores cum temporarios belli tum inferni perpetuos impios effugituros?

LOCVS SECVNDVS Non solum hortatur ad pænitentiam ueram, eamq; depingit: sed etiam rationem hortationis addit, qua describit naturam Dei gratiamq; eius promittit.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Ideo hortatur ad pænitentiam eiusmodi, qualem egit Da. 9. quia populus erat tam auersus à Deo semper deterior euadens, ut non aliter quàm rebelles & inobsequentes liberi solent, uocanti ad se Deo patri terga obuertunt, abeuntq; non quo Deus uult, sed quò libet, quoq; longius abeunt eo peiores euadunt profundiusq; damnantur.

וַיִּפְּלֵהוּ
 Describens ueram pænitentiam, alludensq; ad morem Iudæorum uestes in periculis & doloribus scindentium: Hortatur ut corde minime simulato conuertantur, ac non solum uerbum audiendo eiq; parendo, sed

sed etiam illam ueram & internam cordis obedientiam erga Deum, externis signis, ut ieiunio planctuq; declarent. Est enim lacerare uestem, agere fictam pœnitentiam: ut Iudeos taxat Ps. 78. dicens: cum occideret eos, quærebant eum. Corda lacerare, est, ueram agere pœnitentiam, animoq; disrumpi uelle, quod Deum commoueris decalogi præuicatione: instar Dauidis, Manasse, Danielis. Conuerti ieiunio planctu luctu, est: more Niniuitarum, externis corporis signis, internam pectoris contritionem declarare.

שובו אל יהוה repetit hortationem ad pœnitentiam.

בני חנון Repetitionis ratio: quia Dei naturam in Christo describit quinque epithetis seu locis, in hoc ut tristitas lege conscientias erigat soleturq; ne desperent.

1. חנון Clemens, id est, facilis benignus: opponit enim Dei naturam mitem, ignoscentem, placidam, humanæ inclementi, difficili ad ignoscendum, implacabili.

2. רחום Misericors, id est, qui malis aliorum afficitur: opponit enim Dei misericordiam in Christo promissam, humanæ immisericordiæ, nescienti malis aliorum adfici, sed incommodis gaudenti inimicorum, nocendiq; occasiones quærenti.

3. ארך אפים Tardus ad irascendum seu longanimis, id est, qui non modo non facile mouetur ad iram, sed etiam cum irascitur & pœnas infligit, non facit id animo perdendi uerum saluandi. Horsum illud: corripimur, nec cum mundo damnemur. Opponitq; naturam diuinam longanimem & patientem, humanæ irritabili ad quamlibet iniuriolam imò quodlibet uerbulum.

4. רב חסד Multum beneficus, id est, qui non alio consilio peccatores affligit, nisi ut reducat errantes in uiam & resipiscentibus beneficiat. Opponitq; naturam Dei benignam, humanæ duræ erga eos qui offenderunt, & retrahenti manus, & auertenti oculos ab ijs quos habet odio.

5. נחם על הרעה Pœnitens super malo, id est, qui tam punit illibenter, ut eum, afflictis inuocantibus, statim consilij pœniteat, uideaturq; sibi quasi durus fuisse, reprehenditq; sese. Quod lucet ex XVIII. Ezechielis. Opponitq; diuinam hanc τὴν εὐλαβρωπιάν humanæ sæuiciæ penitus nescienti calamitatibus inimicorum faciari ita, ut Dauid 2. Re. ult. in manus Dei quàm hominum incidere maluerit.

בני ירוץ ישוב Per interrogationem non indicans dubitationem, sed potius fidei certitudinem: per ברכתה intelligens non modo promissa commoda temporalia liberationemq; ab hoste Babylonico, si resipuerint: uerum etiam promissa in Christo æterna bona temporibus extremis reuelanda. Complectitur interrogatione confessionem peccati secundum legem: Dein fidem in Christum secundum promissiones Dei, ita: ut non dubitet, sed affirmet, si resipiscant, fore ut Deus clemens & misericors longanimus & multum beneficus pœnitensq; super malo, sit illos beneficijs corporalibus & spiritualibus secundum omnes Dei promissiones affecturus.

Proinde locum iuxta legem & Euangelion sic diuidere queas: ut uocabula, conuerti, lacerare, ieiunium, planctus, lamentum, legalia: uocabula autem, clemens, misericors, patiens, pius, pœnitens super malo, ignoscere, benedicere, Euangelica: dixeris esse. Quam sententiam Deus hoc Ieremiæ dicto uelut sigillo obsignat dicens: Subitò dico me populum aut regnum eradicaturum ac perditurum: si uerò desinit malum facere, contra quod locutus sum, me pœnitet facere

facere quod cogitaram. Subitò item loquor me populum aut regnum ædificaturum & plantaturum: si uerò malefacit, mihiq; non obedit: & me promissi quod facere boni cogitaram pænitet. Sic à Deo regitur mundus.

LOCVS TERTIVS iubet omnes Iudæos, ideo conuocari à sacerdotibus, ut doceantur agere pænitentiam, orareq; & præscribit quomodo debeant orare: quò uidelicet Deus misericors propter Christum auertere bellum imminens dignetur.

תקעו שופר Respiciens in ca. Nu. 10. quo Moses iubetur facere duas argenteas buccinas, quibus omnis populus conuocetur ad Dei uerbum audiendum: Perq; ieiunium sacratum intelligens eiusmodi ieiunium quod seruiat rebus sacris, nempe ieiunij tempore ut rebus profanis omnibus intermissis, Dei uerbum audiatur, oreturq; Deus ut impendens malum auertere dignetur: ceu Niniuitæ ieiunabant orabantq;. Vult omnes homines ædicto moneri publico buccinaq;: ut omnibus posthabitis uerbo Dei audiendo orationiq; communi intersint: nemoq; sine magna turpitudine ieiunio orationiq; absit, ita etiam, ut infantes ad Deum eiulent: summa cunctos homines uult corporibus à peccatis omnibus abstinere, cordeq; deplorare uitam antea actam, posthac rectè uiuere cogitare, Deum orare, ut propter Christum remittere peccata plagasq; amoliri futuras dignetur.

האילים Hortatur sacerdotes ad plorandum, id est, more Dauidis è profundis ad Dominum clamandum: ut propter Christum remittere peccata uelit populi, Babyloniumq; hostem amoliri.

ויאמרו חוסי יהודה Hortationi subiicit precationem: quam recitari uult in templo ita, ut populus uoce prælegentem sequatur. Orationis propositio est: parce, id est, peccata condona, liberaq; ab hoste Babylonico, propter misericordiam in Christo promissam. Rationes propositionis, à gloria Dei & periculis Ecclesiæ sumuntur. Iudæos ideo uocat populum & hæreditatem Dei: quia sunt illis credita mysteria Dei Rom. 3. populum & hæreditatem Dei ita pude fieri, ut gentes dominantur, est: non solum uictos à uictoribus prohiberi, ne colere Deum iuxta scripturas possint: uerum etiam cogi ad cultus in scripturis uetitos. Ut Antiochus Ierosolyma capta Iudæos occidit Deum colentes ritu Mosaico: Iouemq; olympium adorare coëgit Maccab. I.

E quo perspicuum dicere: **איה אלהיהם** esse: Iudæos à gentibus in captiuitate cum Deo suo rideri, sicut Psal. 137. Iudæi à Babylonijs deridebantur. Omnis & doctrina & oratio Prophetica debet in Dei gloriam & utilitatem Ecclesiæ dirigi: sicut & Psa. 115. Non nobis Domine sed nomini tuo da gloriam, pro tua gratia & ueritate: quare dicant gentes, ubi est Deus eorum? Ergo facile dixerim: summam totius orationis loelæ, non aliam esse quam Mosaicæ sonantis. Hei mihi Domine, quare furor iræ tuæ succenset populo tuo, quem potentia magna & manu forti ex Aegypto duxisti: cur Aegyptij dictitent, ideo duxit illos ex Aegypto ut occideret in deserto? Desine irasci & parce tui populi delictis: recordare seruorum tuorum Abræ, Isaaci, Iacobi, quibus per temetipsum, iurasti te semen eorum, ut stellas cœli multiplicaturum terramq; illi promissam daturum.

LOCVS QVARTVS Promittit futurum: si pænitentiam egerint: ut Dominus & agris benedicat unde ministerium sustentetur, & hostem

CAPVT II.

Babylonem arceat : quod pacem habeant, inq; pace DEO seruiant.

וְיִשְׁלַח יְהוָה לְאַרְצָהּ Promittit generatim : si resipiscant: Deum clementem misericordem, longanimum, pium, pœnitentem super malo, neutiquam passurum, ut uel annonæ caritate uexentur, uel ab hostibus adfligantur. uerum sicut animus patris ardet ira, quaq; ratione potest opem liberis fert, quos indignos tractari uidet: ita Deus quoq; excitabitur (ait) ad ferendum opem resipiscentibus aduersus hostes & agris benedicendum.

וְיִשְׁעוּ יְהוָה speciatim promittit: si resipiscant : illos non modo supradictis malis omnibus per agrorum uastationem euenturis liberatum iri, bonisq; corporalibus tam abundaturos, quàm Ps. 65. & Ps. 104. depingunt: uerum etiam gentes omnes illos formidaturas iuxta Ps. 147. tantum abest ut ignominia sunt illos affecturæ.